
Folketingets Sundhedsudvalg har den 17. december 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 302 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Ander-
sen (S).

Spørgsmål nr. 302:
’’Som opfølgning på ministerens svar på spørgsmål nr. S 650 (2010/10) bedes 
ministeren oplyse, om ministeren kan bekræfte, at Dansk Sundhedsinstitut 
(2010) har foretaget en undersøgelse, der viser, at de arbejdsgiverbetalte 
sundhedsforsikringer ikke nedbringer sygefraværet signifikant. Ministeren be-
des i forlængelse heraf oplyse, om regeringen vil igangsætte en undersøgelse 
af, om skattefriheden på arbejdsgiverbetalte sundhedsforsikringer lever op til 
lovens formål om at mindske sygefraværet på arbejdspladsen (jf. LSF 97, 
2001/02), således at der kan skabes klarhed over om loven lever op til sit for-
mål.”

Svar:
Jeg kan bekræfte, at der findes et antal undersøgelser, som ser på effekten af 
sundhedsforsikringer og sygefravær. 

Den nævnte undersøgelse fra Dansk Sundhedsinstitut (DSI) bygger på spør-
geskemadata fra 2005. Derudover findes der undersøgelser på området fra 
Forsikring & Pension og Cepos. Begge er ligeledes fra 2010, men bygger på 
nyere data. Disse undersøgelser går et skridt videre end DSI’s og ser på, om 
sundhedsforsikringer har en effekt på varigheden af sygefravær, hvilket jo er 
relevant, hvis man antager, at folk bruger forsikringen til at komme hurtigt i be-
handling og tilbage på arbejde. Begge undersøgelser finder, at sundhedsfor-
sikringer har en effekt på varigheden af sygefravær, og begge når frem til, at 
sundhedsforsikringer medfører en besparelse på sygedagpenge. 
Forsikring og Pension finder en besparelse på 800 mio. kr. på sygedagpenge. 
Cepos kommer frem til, at sundhedsforsikringerne netto forbedrer de offentlige 
finanser med 300 mio. kr. årligt, herunder som følge af en besparelse på godt 
300 mio. kr. på sygedagpenge.

Jeg finder på denne baggrund ikke anledning til yderligere undersøgelser af 
dette spørgsmål.
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